
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2, 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza covid-19/Apprendimento e socialità. 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per Acquisto del servizio trasporto alunni per la realizzazione 
dell’attività laboratoriale dal titolo “Se fossi Leonardo” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii. 
 
CIG: Z6536E7ECA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato;  

VISTA  la L.7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, concernente il regolamento recante “Norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 59/1997”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, recante Codice dei Contratti Pubblici e ss mm ii;  
VISTO  in particolare, l’art 36, comma 2, lett. A), del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e in 
particolare l’art. 4, c. 4, che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono 
autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO                  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm e ii.; 
VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TITOLO CODICE Progetto CUP 

Insieme centriamo l’obiettivo 10.2.2A-FDRPOC-UM-2021-4 F63D21003940006 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007150 - 22/06/2022 - V

I.2 - U
P

G
E

E
03200C

 - A
636B

9D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007150 - 22/06/2022 - V
I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56) che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la presentazione di proposte progettuali per 
la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza COVID- 19 
/Apprendimento e socialità;  

VISTA        La candidatura 1049716 del 13.05.2021- per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza COVID- 19 /Apprendimento e socialità; 

VISTA  l’autorizzazione del 02/07/2021 prot. AOODGEFID/19230 del Ministero dell’Istruzione Fondi 
Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2, 10.3- Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
Avviso pubblico protocollo n. 9707 del 27/04/2021- Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza COVID- 19 /Apprendimento e socialità; 

VISTO  Il progetto “Insieme centriamo l’obiettivo” 10.2.2 A-FDRPOC-UM-2021-4 CUP: 
F63D21003940006  

VISTO  Il decreto di assunzione in bilancio protocollo n. 6890 del 15.07.2021 del Progetto FSEPON 
“Apprendimento e socialità” Avviso 9707 del 27.04.2021  

VISTA  la Delibera di assunzione a bilancio n. 4 del Consiglio di Circolo n. 12 del 12.07.2021 
“Organizzazione Progetto FSEFDRPON 9707 del 27.04.2021 avente per oggetto “Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid –19 “FSEPON”;  

VISTA la nomina a RUP del progetto del dirigente scolastico, prof.ssa Maria Grazia Di Marco, prot. n. 
9977 del 22.10.2021; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto e 
le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 89 del verbale 15 del 28/02/2019 relativa alla 
determinazione dei limiti e dei criteri dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il programma annuale 2022 approvato con delibera n. 2 del 14/02/2022; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si vuole acquisire; 
DATO ATTO della necessità di acquistare un servizio di trasporto degli alunni che partecipano all’attività 

laboratoriale dal titolo “Se fossi Leonardo” presso la località Colfiorito per il giorno 23/06/2022 
dalle ore 8:00 alle ore 14:00, come da calendario concordato e registrato al Nostro prot. n. 
6503 del 09/06/2022; 

RITENUTO  congruo utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto L.gs. 50/2016 e successive mm.ii., per 
procedere all’individuazione della Ditta BUSITALIA – SITA NORD S.R. L sede legale Piazza della 
Croce Rossa, 1 - ROMA - Partita IVA 06473721006, cui affidare il servizio di trasporto per 
l’effettuazione dell’uscita didattica suddetta: 
a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 350,00 IVA inclusa ben al disotto di quello 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007150 - 22/06/2022 - V

I.2 - U
P

G
E

E
03200C

 - A
636B

9D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007150 - 22/06/2022 - V
I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 
sicurezza;  
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 
servizio;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
previsti dal Decreto Lgs. 50/2016 e successive mm.ii.; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle 
forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 del servizio per la 
realizzazione del modulo dal titolo “Se fossi Leonardo”, nell’ambito del Progetto “Insieme 
centriamo l’obiettivo” COD.: 10.2.2A- FDRPOC-UM-2021-4, alla Ditta BUSITALIA – SITA NORD 
S.R. L sede legale Piazza della Croce Rossa, 1 - ROMA - Partita IVA 06473721006.  

Art. 3  Che l’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di trasporto è stabilito in € 350,00 - 
IVA inclusa. 

Art. 4  che il servizio “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario e precisamente nel giorno 23/06/2022. 

Art. 5  che ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Di Marco Maria Grazia.  

Art. 6  di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione delle spese su 
indicate al relativo Capitolo di Bilancio e alle emissioni dei mandati di pagamento;  

Art. 7  Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva;  

Art. 8    Di pubblicare la presente determina all’Albo online dell’Istituzione Scolastica – Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 

 

 

 
         F.to digitalmente Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Maria Grazia Di Marco 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007150 - 22/06/2022 - V

I.2 - U
P

G
E

E
03200C

 - A
636B

9D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007150 - 22/06/2022 - V
I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-06-22T15:17:46+0200




